

p Ciotkosz

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 10 KWIETNIA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK GENERAL ELECTRIC, po angielsku, 9. IV. godz. 15.00.

Dawid Nichols zamieszcza w Philadelphia Record obszerny artykuł o Polskiej Białej Księdze, ilustrującej oburzający "naukowy" system niszczenia Narodu Polskiego, zorganizowany przez nazich. Najcenniejszą część Księgi, zdaniem Nicholasa, stanowią ogłoszone w niej oryginalne dekrety nazistowskich. Potrafili oni w jednym dniu wprowadzić specjalne karty bożamości dla Polaków, oddziały pracy przymusowej dla Żydów, obowiązków pracy dla całej ludności od 18 do 60 lat i zorganizować sądy specjalne. Jeszcze rok temu - pisze Nichols - byłem świadkiem we wsi pod Poznaniem, jak SS -mani w sposób "naukowy" wysiedlali ludność polską.

BERLIN po niemiecku, 8. IV. godz. 18.30.

Lodź pękają na Wiśle. Czasami płyną olbrzymie bryły długości 60 - do 70 metrów, które zatraszcują całą szerokość rzeki. Kapitan łamacza lodów powiada, że w tym roku statek jego dotarł do Grudziądza. Lód się rozbił, byłby łatwiej mógł spływać. W pracy pomagają saperzy. Pomocą swą udzielił także przedsiębiorstwa pracy Rzeszy, która zbudowała dużą zapórę w pobliżu Grudziądza - Kalzerschwed.

NEW

CASTING STATION, /rozgłosnia Osi / po ang. 8. IV. godz. 20.30.

Armia Polaków, wziętych do niewoli przez Rosjan w 1939r. nie dotarła jeszcze na Bliski Wschód. Miała ona wzmożenie tam nasze wojska. Do Rosji wysłano dla Polaków wyposażenie wykonane w Wielkiej Brytanii. Donoszą z Teheranu, że ci straceni na długo żołnierze, dotarli wreszcie do części Persji okupowanej przez Rosję, żadnemu z nich jednak nie pozwolono na przedostanie się do zony brytyjskiej.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC, po angielsku, 8. IV. godz. 15.45. - i 16.30.

Obserwatorzy uważają za rzecz bardzo znamienne, że przybycie Marshalla i Hopkinsa do Londynu, wiąże się z ogłoszeniem wiadomości, że większość wojsk Stanów zgrupowana jest specjalnie dla inwazji kontynentu europejskiego.

Sumner Welles ogłosił, że Hull powrócił do zdrowia i wkrótce przybędzie do Waszyngtonu.

Hitler zwołał w swej głównej kwaterze w Kijowie konferencję przedstawicieli nazich z krajów okupowanych i zarządził, że wobec niemożności zwiększenia garnizonów w tych krajach, należy wzmożyć terror w Czechosłowacji, Norwegii, Francji, Belgii i Holandii.

Wydalony z Oslo korespondent Dagens Nyheter, pisze, że upadek rządu Quislinga jest niemal nieunikniony i że Niemcy już od dawna zdają sobie sprawę z jego niepowodzenia, zaś wstrzymują się z obaleniem tylko ze względu na swój własny prestiż. Cała prasa szwedzka w rocznicę inwazji Norwegii, zamieszcza obszernie artykuły z wyrazami współczucia i solidarności skandynawskiej.

V. B. stwierdza, że ostatnio na front wschodni wysłano 13 tys. pociągów z urządzeniem szpitalnym, środkami dezynfekcyjnymi, schronami i podkładami kolejowymi i tym tłumaczy zakłócenia w komunikacji kolejowej Rzeszy oraz związane z tym braki żywnościowe i opałowe.

W związku z ostatnimi wywodami Goebbelsa, na temat produkcji amerykańskiej, krytykującymi oświadczenie Nelsona, że nie tylko cały plan Roosevelta jest wykonywany, lecz produkcja tanków większa niż przewidywano, przypomnieć trzeba, że podczas wojny poprzedniej Hindenburg oświadczył dziennikarzom austro-węgierskim, że plan amerykański zwiększenia dostaw dla sojuszników i zorganizowania armii liczącej pół do 2 milionów, jest fi-

zyczną niemożliwością. Rzeczywisty przebieg wydarzeń jest znany.

NYHT donosi, że wg. miarodajnych informacji zakłady Renault i Matford są unieruchomione na cały rok.

U.P. podaje z Kujbyszewa wiadomość zamieszczoną w Prawdzie, że do Leningradu doszedł pociąg idący z Kirgizji. Świadczy to, że oblężenie Leningradu zostało częściowo zniesione.

ANKARA po turecku, 7. IV. godz. 19.15.

Mozna teraz definitywnie stwierdzić, że Australii nie grozi już inwazja japońska. Obecnie Japonia prowadzi ofensywę już tylko w Birmie, gdzie zresztą posuwanie się Japończyków ustanie wkrótce, ze zjawieniem się monsumu. Japonia jest ponadto coraz bardziej zaniepokojona zamiarami Sowietów na północy, jakkolwiek ofensywa sowiecka nie jest możliwą w chwili obecnej wobec walki na śmierć i życie z Niemcami. Japończyków niepokoi ponadto rosnące tempo amerykańskich przygotowań wojennych. Wg. ostatnich doniesień, Ameryka wydała na zbrojenia 300 miliardów dolarów. Jakkolwiek program ogłoszony przez Roosevelta nie został jeszcze wykonany, - jasnym jest, że kwoty produkcji poszczególnych miesięcy są nie tylko osiągnięte, lecz pod pewnymi względami nawet przekraczane.

FRIESLAND, po angielsku, 8. IV. godz. 15.30.

Japoński rzecznik wojskowy oświadczył, że przydział benzyny zwiększony będzie obecnie o 1/3, gdyż wojsko jest przekonane, że w najbliższej przyszłości wszystkie zagadnienia związane ze sprawą nafty będą dla Japonii rozwiązane.

III.

O g ó l n e .

PARYŻ po niemiecku, 8. IV. godz. 17.00.

W tej samej chwili, gdy Knox ogłaszał że zatopienie statków amerykańskich osłabło, podano do wiadomości, specjalny komunikat niemiecki stwierdzający, iż zatopiono 16 statków nieprzyjacielskich, 104.000 ton, z czego 13 u brzegów Ameryki. Komunikat ten jest prawdziwym policzkiem dla Knoxa.

BRUKSELA po francusku, 8. IV. godz. 16.00.

14 Maja 1940r. zabity został brat wodza holenderskich narodowych socjalistów ppłk. Mușsert. 14 bm. rozpocznie się w Hadze proces oskarżonych o tę zbrodnię kpt. rez. Planka i por. rez. Kriegera.

OSLO po niemiecku, 8. IV. godz. 18.00.

W dzień urodzin Führera, wydane będą przez zarząd poczt Protektoratu specjalne znaczki z podobizną Führera.

OSLO po norwesku, 8. IV. godz. 22.13.

Z artykułu Qmisslinga "Nasjonalt Samling a kościół": obowiązkiem naszym i bezpośrednim zadaniem, jest przywrócenie wolności i niepodległości Norwegii, utraconych po części dzięki zdradzieckim poczynaniom Hr. Berggrava. . . . Całe zachowanie się kleru jest całkowitym zaprzeczeniem tych cech jakie charakteryzują prawdziwego chrześcijanina. Hr. Berggrav chętnie pisze i mówi o sumieniu, a równocześnie bez skrępowań intryguje przeciw władzom i ojczyźnie, igrając z życiem innych. Jest to typ duchownego, od którego, zdaniem moim, jest obowiązkiem rządu oczyścić kościół norweski. Zapominają oni o wszystkim i nadużywają wszystkiego co święte dla spisków przeciw bezpieczeństwu państwa i narodu norweskiego, prowokują walki w kraju, rozbudzają nienawiść przeciw rządowi narodowemu i narażają wysiłki czynione dla wolności i niepodległości Norwegii. Za nimi zaś kryją się Londyn i Moskwa. Ludzi tych trzeba uważać za to, czym są - za łajdaków i zdrajców. Wielu chrześcijan w tym kraju może myśleć, że jest to nie do wiary, by śludzy kościoła tym byli, niestety taką jest prawda.

PRAGA po czesku, 8. IV. godz. 9.55.

Ceske Slovo stwierdza, że wspomnienie przeszłości stopniowo znika z umysłów ludzi. Rozmowy polityczne nabierają nowego charakteru i są najlepszym dowodem politycznej mądrości naszego szarego człowieka.

BUDAPESZT po węgiersku 8. IV. godz. 21.40.

25-ciu uczniów gimnazjum rusińskiego w Muńkaczu powiadomiło swego zwierzchnika, że przyjęto ich do armii węgierskiej. W związku z tym, prasa

podkreśla, że historia węgierska przysłała ludowi rumuńskiemu ~~...~~
fidelitatem

DONAUSENDER po rumuńsku, 8. IV. godz. 20.30.

Pogadanka o wiosnie w Berlinie: Nie widać żadnych ogonków przed sklepami Berlina, z wyjątkiem tylko kwaciarni lub sklepów sprzedających przybory ogrodnicze.

RADIO WOLNYCH INDYJ, /rozgłoszenia Osi/, po angielsku, 8. IV. g. 17.50.

Anglicy twierdzą, że Indie mają teraz armię złożoną z miliona ludzi, lecz jest to tylko propagandą. Większość tej armii jest nie wyćwiczona i niema wyposażenia. Anglicy nie mogą mieć do dyspozycji w rzeczywistości więcej niż 50 tysięcy żołnierzy, czyli połowę przedwojennej armii indyjskiej.

RADIO METROPOL, /rozgłoszenia Osi/, po rosyjsku, 8. IV. godz. 16.30.

Na Ukrainie naprawiono już ponad 60 % traktorów. Nowy ład rolniczy stwarza cuda wśród ludności miejscowej.

ZEESEN po rosyjsku, 8. IV. godz. 22.30.

Smoleński Wiestnik zamieszcza szereg wywiadów z właścicielami wyzwolonych okręgów. Przybywają oni teraz do pobliskich miast, by kupować koła, prawdziwe koła, nie zaś takie, jakie wyrabiano za bolszewików. W okręgu smoleńskim odbudowano 125 młynów, które już są czynne.

Niemieckie dowództwo naczelne ogłosiło, że każdy żołnierz armii czerwonej, który podda się przed rozpoczęciem bitwy traktowany będzie w specjalny sposób: otrzyma on zaświadczenie, na podstawie którego dostawać będzie żywność, dach nad głową i korzystać będzie z życzliwości władz niemieckich.

LYON po francusku, 8. IV. godz. 21.30.

Donoszą ze Sztokholmu o rozpoczęciu budowy linii kolejowej łączącej Zagłębie Ruhry z Donbasem, a biegnącej przez Wrocław, G. Śląsk i Kijów.

Donoszą z Bukaresztu, że wylew Dunaju zniszczył całkowicie miasto Vidyn. Zburzone zostało 3 tysiące domów.

RZYM po włosku, 8. IV. godz. 20.00.

Donoszą ze Stambułu, że szczątki rewolweru znalezione w pobliżu miejscowości na Pajana, mają wskazywać na pochodzenie brytyjskie. Ambasador w Turcji wraz z żoną, odwiedził w więzieniu 2-ech oskarżonych obywateli socjalistycznych, zanosząc im owoce i słodycze.

Donoszą z Berlina, że skazano na śmierć 2 osoby, w tym jednego Żyda, za nielegalny handel kuponami odzieżowymi.

MOSKWA po rosyjsku, 8. IV. godz. 7.00.

Prawda: Rząd wymaga od ludności miejscowej, by uczyniła wszystko dla zapewnienia dobrych warunków egzystencji rodzinom ewakuowanym z żony przyfrontowej. Piękny przykład daje rejon bobrowski, okręgu woroneżkiego, gdzie prócz mieszkania ewakuowanym zapewniono opał i żywność, jak również możliwość kształcenia się politycznego. Natomiast słusznie postąpił K. W. Sowietu okręgowego satarowskiego, usuwając ze stanowisk i przekazując władzom sądowym przewodniczącym 2-ech kolchozów, za zbrodnicze i biurokratyczne traktowanie rodzin ewakuowanych. W Nowosybirsku zorganizowano "Izbę Dziecięcą", w której dostarczono odzieży 3 tysiącom dzieci.

Godz. 9.00. - Na odcinku kalinińskim znaleziono tajny rozkaz dowódcy niemieckiej 285 dywizji, nakazujący używanie rosyjskich jeńców wojennych dla wykrywania min.

Godz. 16.00. - W republice baszkirskiej zwiększony będzie w tym roku obszar plantacji buraków cukrowych.

Godz. 21.30. - Prokofiew wykonał swą operę "W Węża i pokój" opartą na powieści Tolstoja. Będzie ona wkrótce wystawiona w Moskwie.

MOSKWA po hiszpańsku, 8. IV. godz. 19.45.

Okrucieństwa popełnione przez wyznawców swastyki, na katolikach i duchownych katolickich w Polsce, Norwegii, Jugosławii i innych krajach okupowanych, wywołały silną reakcję antyhitlerowską wśród katolickiej ludności Hiszpanii. Młodzież katolicka nie chce wymieniać Krzyża na swastykę.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE: depesze:

- Amerykańskie posiłki lotnicze przybyły obecnie do MandalaŃ.
- Minister wojny Australii Forde oświadczył, że bada obecnie zeznania żołnierzy przybyłych z Nowej Gwinei, dotyczące okrucieństw japońskich, dokonywanych na wielką skalę.
- Sumner Welles oświadczył, że rokowania z Kubą zostały pomyślnie zakończone. Rokowania gospodarcze z Costaricą zakończone będą w przyszłym tygodniu.
- Przywódca C.I.O. Muñroe oraz przywódca A.F.L. Greene, ostróż zaatakowali tych, którzy są zwolennikami ustawodawstwa przeciwo robotniczego i przeciwni 40-to godzinnemu tygodniowi pracy.

Korespondenci:

V. Hurd, Boston: W związku z wizytą Hopkina i Marshalla w Londynie, aktualną się staje kwestja inwazji Europy. Odciażyłaby ona nie tylko Rosję na froncie wschodnim, lecz także i Anglików w Afryce, dokąd pod osłoną bezustannych nalotów na Malte, przybywają wielkie konwoje wojsk Osi. Państwa Osi mają najwyraźniej zamiar rozpocząć ofensywę na wielką skalę i wraz z Japończykami przeciąć drogi dostaw sprzymierzonych na Oceanie Indyjskim. Pamiętać wszakże należy, że Anglicy nie zdementowali doniesienia Rzymu o tym, że na Ocean Indyjski przybyła silna eskadra brytyjska, a ponadto dopóki flota tanów czynna jest na Pacyfiku, Japończycy nie mogą wysłać większych sił morskich dla działań na Oceanie Indyjskim i dla wsparcia inwazji Indyj.

RIO DE JANEIRO, po portugalsku, 8. IV. godz. 1.00.

Policja Rio odeskortaowała grupę obywateli państw Osi, na wyspę Flores gdzie oczekiwać będą na wysłanie ich do krajów pochodzenia.

Stowa rzyszenie dziennikarzy w Rio odbędzie zebranie dla omówienia sytuacji dziennikarzy Osi. Szef policji przedsięwziął kroki, dla niezwłocznego wydalenia Żyda niemieckiego Steinbauma, który przybył do Brazylii w kwietniu ubaroku.

Akcja policji w Rio przeciw agentom Osi trwa nadal. W miejscowości Petrópolis, aresztowano Arnim von Sinkiewitsch kpt. armii niemieckiej. W miejscowości Friburgo, gdzie kolonia niemiecka jest stosunkowo liczna, policja aresztowała przywódcę nazi Johanna Carne.

/Uwaga: Rozgłoszenia w Rio od pewnego czasu ma toż i treść audycji wyraźnie antyosiove, w przeciwieństwie do stanu jeszcze z przed miesiąca/.